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Abstract

This thesis describes process of creating Trampingo application prototype. Trampingo is an
application for recording and analysing trampoline trainings. The application is composed
of server back-end and two mobile applications, one for coach and one for gymnast. The
application allow coach to track gymnast ongoing training and analyze it in real time. Further
more it allows both coach and gymnast analyze trainings one by one or by group of trainings
in specific time range.
Trampingo is giving needed insight into trainings, helps better understand training trends
and make training reporting easier.

Abstrakt

Práce popisuje postupy při vytváření prototypu aplikace Trampingo. Trampingo je aplikace
pro zaznamenávání a analýzu tréninků skoků na trampolíně. Aplikace je složena ze servero-
vého back-endu a dvou mobilních aplikací, jedné pro skokana a jedné pro trenéra. Aplikace
umožňuje trenérovi v reálném čase sledovat průběh tréninků svých skokanů a analyzovat jej.
Dále umožňuje analyzovat všechny v minulosti ukončené tréninky jak po jednom, tak po
více, ve vybraném časovém úseku.
Trampingo pomáhá trenérům i skokanům získat potřebný nadhled nad tréninky, lépe pocho-
pit tendenci tréninků a zjednodušit skokanům vykazování tréninků.
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Kapitola 1

Úvod

Skoky na trampolíně jsou v dnešní době takřka neznámý sport. I když se v poslední době
těší větší pozornosti ze strany medií i široké veřejnosti, stále je mnoho lidí, kteří nevěří, že
se tento sport dá dělat na vrcholové úrovní nebo že je to od roku 2000 olympijský sport.

Možná proto se v něm, až na malé výjimky, nikdo nesnaží inovovat. Věřím, že tak jako se
firma v dnešní době neobejde bez IT podpory, tak i sport by měl svoji IT podporu mít. To
je také důvod, proč jsem si zvolil toto téma, a proč bych chtěl přispět svojí prací ke zlepšení
stavu v tomto sportu.

1.1 Základní pojmy

Protože v práci používám pojmy spojené se skoky na trampolíně, které čtenář nemusí
znát, popíšu je hned ze začátku.

Trénink Tréninkem se v této práci myslí čistě cvičení na trampolíně. Do tréninku není zahr-
nuto rozcvičení před a protažení po tréninku ani žádné jiné kondiční nebo kompenzační
cvičení. Trénink je složen z několika výstupů.

Výstup Skokan na tréninku neskáče na trampolíně nepřetržitě, ale opakovaně nastupuje a
slézá z trampolíny. Pro představu to můžeme přirovnat ke sprinterovi, který doběhne
do cíle a krokem se vrací na start, aby znovu běžel do cíle. Jeden takovýto cyklus se
nazývá jeden výstup. Výstup je složen z prvků, které skokan skáče.

Prvek Prvky jsou ve skocích na trampolíně všechny skoky kromě obyčejného výskoku. Tedy
na to, aby se skok mohl označit za prvek, musí skokan provést minimálně čtvrt salta,
půl vrut nebo polohu.

Poloha Poloha skoku je postavení těla v průběhu skoku definované pravidly. Polohy jsou ve
skocích na trampolíně tři. Poloha schylmo, skrčmo a toporně. Každý prvek musí mít
přiřazenou polohu ve které je proveden. Každá poloha přidává různé bonusové body
ke koeficientu obtížnosti prvku.

Koeficient obtížnosti Každý prvek na trampolíně má přiřazenou obtížnost. Tato obtížnost
je vypočítaná z počtu čtvrt salt, půl vrutů v prvku a dalších bonusových bodů.

1

KAPITOLA 1. ÚVOD

1.2 Vize

V této práci chci vytvořit prototyp aplikace pro skoky na trampolíně. Má to být prototyp
služby, kterou budou denně používat skokani i trenéři. Má to být prototyp nástroje, který
usnadní evidenci a vykazování, vnese nadhled a pomůže při plánování i zpětném hodnocení
tréninků.

1.3 Motivace

Já sám jsem skokanem na trampolíně a věřím, že prototyp bude prvním krokem k aplikaci,
která bude mít reálné využití ve světě, a kterou budu sám využívat pro své potřeby skokana.
Aplikace by měla zlepšit dohled nad tréninky a tím pomoct odhalit skryté problémy ve vývoji
skokanských výkonů. Doufám, že nakonec bude Trampingo pomáhat skokanům i trenérům
na celém světě. Rád bych svojí prací odstartoval novou éru vykazování a evidenci tréninků na
trampolíně a ukončil éru zaznamenávání výkonů na papír a přepisování do excelové tabulky.
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Kapitola 2

Analýza

Analýza je prvním krokem vývoje projektu. V analýze popisuji současný stav, cíle pro-
jektu a potřeby serveru a klientů. Dále vytvářím model doménových tříd a nasazení.

2.1 Současný stav

V celém světe dnes není žádná služba, která by se specializovala na vedení a vykazování
tréninků ve skocích na trampolíně nebo jiném gymnastickém sportu. Můžeme najít služby
pro běh, jízdu na kole, plavání a spoustu dalších populárních sportů, ale ani jednu pro
sporty gymnastické. Je pochopitelné, že gymnastické sporty široká veřejnost nedělá, a tak
není poptávka po takových službách. Pokud tedy gymnasta musí nebo si chce vést tréninkový
deník, nezbývá mu než se spokojit s papírem a tužkou.

Proto se budu inspirovat službami, které dnes jsou a slouží podobnému účelu, a to vy-
kazování sportovní aktivity. Nejznámější aplikací tohoto druhu je bezpochyby Runkeeper1.
Ten umožňuje uživateli sledovat jeho běh, chůzi, jízdu na kole, plavání, lyžování a mnoho
dalších aktivit. Aplikace je v základu zdarma a při placení měsíčního paušálu je k dispozici
několik užitečných rozšíření. Hezkým zpestřením je i gamifikace v podobě získávání ocenění,
která motivuje uživatele stanovovat si vyšší a vyšší cíle (snímky z aplikace jsou na obrázcích
2.1, 2.2 a 2.3).

Další službou tohoto druhu je aplikace Strava2. Ta se obdobně zaměřuje na sledování běhu
a jízdy na kole. Stejně jako Runkeeper nabízí GPS sledování aktivity, kterou následně zobrazí
na mapě, analyzuje všechny aktivity a motivuje uživatele oceněními, například za uběhnuté
kilometry nebo zrychlení v mezičase na kilometr (snímky z aplikace jsou na obrázcích 2.4,
2.5 a 2.6).

V neposlední řadě můžu zmínit aplikaci Nike+ Running3. Tato aplikace uživatelům do-
voluje soupeřit mezi sebou, zaznamenávat běh a plnit předpřipravené tréninkové lekce, které
jsou připraveny uživateli na míru. Aplikace vyžaduje přihlášení přes NikeID a tím dovoluje
uživatelům spárování všech jejich Nike+ zařízení, jako FuelBank SE (snímky z aplikace jsou
na obrázcích 2.7 a 2.8).

1<https://itunes.apple.com/us/app/runkeeper-gps-running-walk/id300235330?mt=8>
2<https://itunes.apple.com/us/app/strava-running-cycling-gps/id426826309?mt=8>
3<https://itunes.apple.com/us/app/nike+-running/id387771637?mt=8>

3

https://itunes.apple.com/us/app/runkeeper-gps-running-walk/id300235330?mt=8
https://itunes.apple.com/us/app/strava-running-cycling-gps/id426826309?mt=8
https://itunes.apple.com/us/app/nike+-running/id387771637?mt=8
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Obrázek 2.1: Snímek obra-
zovky aplikace Runkeeper

Obrázek 2.2: Snímek obra-
zovky aplikace Runkeeper

Obrázek 2.3: Snímek obra-
zovky aplikace Runkeeper

Obrázek 2.4: Snímek obra-
zovky aplikace Strava

Obrázek 2.5: Snímek obra-
zovky aplikace Strava

Obrázek 2.6: Snímek obra-
zovky aplikace Strava
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Obrázek 2.7: Snímek obra-
zovky aplikace Nike+ Run-
ning

Obrázek 2.8: Snímek obra-
zovky aplikace Nike+ Run-
ning

Všechny výše jmenované aplikace řeší podobný problém jako já. Zaznamenávají sportovní
aktivitu a analyzují je. K tomu uživatele ke sportu motivují a nechávají ho sdílet svoje
výsledky na sociálních sítích.

2.2 Role

Není nijak překvapivé, že jsou role intuitivně rozděleny na skokana a trenéra podle reality.
Žádné jiné role nejsou v aplikaci potřeba.

2.3 Cíle

Na začátku projektu jsem si stanovil cíle, kterých musí projekt dosáhnout. Po diskuzi se
skokany i trenéry jsem dospěl k těmto bodům:

1. Zjednodušení vyplňování tréninků


[…]

aplikaci. Ověřil jsem si tím, že aplikace bude v reálu užitečná.

6.2 Zhodnocení cílů

Všechny cíle stanovené v analýze jsem se snažil co nejlépe naplnit. U některých se mi to
povedlo více a u některých méně.

6.2.1 Zjednodušení vyplňování tréninků

Z tohoto cíle jsem kvůli náročnosti musel nakonec slevit. Pro úplné zjednodušení vypl-
ňování tréninků bych potřeboval, aby uživatel vytvářel výstupy vybíráním prvků. Bohužel
jsem nenašel jednoduchý způsob, jak bych toho dosáhl. Kvůli tomu, že je škála prvků ve
skocích na trampolíně teoreticky nekonečná, bych musel přidat možnost přidat, odebrat a
měnit prvky, které má uživatel lokálně uložené v zařízení. Dále bych musel nechat uživatele,
aby si z tohoto seznamu prvky vybíral. Při statickém a nijak neoptimalizovaném seznamu
by to při jeho velikosti nebylo nijak velké zjednodušení. Naopak by se dalo hovořit i o ztížení
vyplňování tréninků.

Proto jsem do prototypu zvolil vytváření výstupů zadáním celkového počtu skoků a
obtížnosti ve výstupu. Je to dočasné řešení, které je na půl cesty tam, kam se v budoucnu
potřebuje systém dostat.

6.2.2 Zobrazování probíhajících tréninků v reálném čase trenérovi

Tento cíl se mi podařilo naplnit na výbornou. Díky WebSocket připojení obou mobilních
aplikací se mi podařilo změnu vyvolanou skokanem ihned propagovat do aplikace trenéra.
Nejenže trenér vidí, který z jeho skokanů právě trénuje a který ne, ale při zobrazení kon-
krétního tréninku se mu automaticky aktualizuje i seznam výstupů, všechny hodnoty jako
celkový počet skoků nebo obtížnosti a graf ukazující průběh několika vybraných atributů.

6.2.3 Ukládání všech ukončených tréninků

U tohoto cíle bylo potřeba zpracování databáze na serveru, kde se všechny tréninky
ukládají. To se podařilo, a tak byl i tento cíl naplněn. Bohužel jsem musel kvůli náročnosti
grafického návrhu z výsledného zpracování seznamu tréninků slevit a zobrazil jsem ho jako
obyčejnou tabulku.
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6.2.4 Analýza jednoho vybraného tréninku

Při naplňování tohoto cíle nebyl největší problém vytvoření analytických dat, ale způsob
jejich zobrazování. Zvolil jsem způsob pomocí grafu, ve kterém se může najednou zobrazovat
více typů informací. To pro lepší hledání závislostí mezi nim. Každý typ se dá vypnout tak,
že se nakonec v grafu zobrazuje jen jeden.

6.2.5 Analýza skupiny tréninků ve vybraném časovém úseku

Tento cíl je jen rozšíření cíle předchozího. V podstatě zde akorát dojde k přidání několika
dalších informací k analýze. Proto i tento cíl byl, po splnění cíle předchozího, splněn.

6.3 Vize do budoucna

Jsem přesvědčen o tom, že tato práce poslouží jako dobrý prototyp pro elektronické
vykazování a analyzování tréninků ve skocích na trampolíně. Jsem velice rád, že jsem se v
práci mohl zamyslet nad tolika problémy, které by mě na první pohled nemusely napadnout.

Do budoucna bych chtěl nahradit dočasné řešení u cíle Zjednodušení vyplňování tréninků.
Jednou z možností, jak vylepšit řešení v prototypu, je zobrazovat optimalizovaný seznam
podle nejčastěji vybíraných prvků (tento seznam by se učil, jaké prvky uživatel nejčastěji
vybírá a podle toho by seznam upravoval) nebo uživatelského nastavení.

Další možností by mohlo být hlasové ovládání. Názvy prvků jsou na trampolíně dobře
strukturované a dalo by se podle hlasového vstupu dobře rozeznat, o který prvek se jedná.
Nakonec by skokan mohl celý výstup nadiktovat a systém by ho rozeznal a zaznamenal. Toto
je myslím řešení, které by vykazování usnadnilo úplně nejvíce.
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Příloha B

API

B.1 HTTP

Parametry s otazníkem jsou nepovinné.

URI Metoda Parametry Popis
/user/signup POST fullName, email, password Registrace nového uži-

vatele
/user/login POST email, password, role Přihlášení registrova-

ného uživatele
/user/search POST email?, id?, fullName? Vyhledávání uživatelů
/user/me GET accessToken Informace o přihláše-

ném uživateli
/user/me PUT accessToken, fullName?, email? Editace učivatelského

účtu
/user/me/password POST accessToken, old, new Změna uživatelského

hesla (vygeneruje nový
accessToken).

/user/me/avatar PUT accessToken, avatar? Editace uživatelského
profilového obrázku

Tabulka B.1: Tabulka HTTP API metod
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B.2 WebSocket

URI Parametry Popis
/training Training.id Vrácí konkrétní trénink

podle ID. Uživatel na něj
musí mít oprávnění.

/training/list fromDate, toDate, User.id Vrátí seznam všech tré-
ninků, na které má uživatel
oprávnění (Vlastní je nebo
jsou jeho skokanů) nebo jen
daného uživatele.

/training/start date Vytvoří a zahájí trénink
/training/cancel Training.id Přeruší a smaže probíhající

trénink
/training/finish Training.id Ukončí probíhající trénink
/training/add/round Training.id, skills, difficulty Přidá výstup do probíhají-

cího tréninku
/training/delete/round Training.id, index Smaže výstup z probíhají-

cího tréninku
/training/edit/round Training.id, index, skills, difficulty Upraví výstup v probíhají-

cím tréninku
/training/running [User.id] Vráti seznam probíhajících

tréninků u vybraných uži-
vatelů

Tabulka B.2: Tabulka WebSocket API metod
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