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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mobilní aplikace Trampingo
Jméno autora: Naim Ashhab
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Počítačů
Vedoucí práce: Tomáš Černý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů, FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o praktickou realizaci aplikace pro podporu sportovní disciplíny

Splnění zadání splněno s menšími

výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje zadání, výhradou jest porovnání s podobnými systémy

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktitvní tématika se týká jeho reprezentační kariéry o doméně má proto dobrý přehled. Student reagoval na
připomínky a hodnotím jeho kreativitu

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce postupuje v souladu s konvencí softwarového inženýrství, využívá modely a technologie pro prác na webu. Student
prokázal schopnost samostatné práce a realizaci prototypu v nových technologiích. Práce postrádá stress test a load test,
nehodnotím ji jako vhodnou produkčního použití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je přepříliš strukturován nadpisy, obrázky jsou na výjimky vektorové, až lepší by bylo je mít jednobarevné, pokud se
jedná o diagramy. Rozsah je přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Mnoho zdrojů jsou online, s odkazem na technologie. Učebnice a vědecké články chybí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedná se o vytvoření prototypu aplikace, dle mne lze prototyp hodnotit pozitivně, potvrzujíce uživatelské testování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Jedná se o praktickou práci používající převážně skriptovací technologie. Autor demonstruje praktickou dovednost
a osvojení si znalostí pro vývoj software. Dílo pokrývá práci s databazí, middleware a frontendem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 30/05/2016 Podpis: Tomáš Černý, Ph.D.